
 

ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.09.2019  № 28/1 

 пгт Оричи  

 

О внесении изменений в решение Оричевской поселковой Думы от 

30.05.2019 № 25/1 «Об утверждении Положения о территориальном 

общественном самоуправлении в муниципальном образовании Оричевское 

городское поселение» 

 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона Российской Федерации 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статями 8, 16 и 24 Устава 

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области, Оричевская поселковая Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Оричевской поселковой Думы 30.05.2019 № 25/1 

«Об утверждении Положения о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании Оричевское городское 

поселение» изменения, согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение. 

 

Глава Оричевского  

городского поселения 

 

С.Н. Федяева 

  

Председатель 

Оричевской поселковой Думы 

 

С.Э. Плявин 

 





Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

решением Оричевской 

поселковой Думы 

от 26.09.2019 № 28/1 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

муниципальном образовании Оричевское городское поселение 

 

1. Часть 2 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции: 

«2. Порядок создания ТОС включает: 

1) создание инициативной группы граждан по организации ТОС; 

2) организацию и проведение учредительного собрания (конференции); 

3) оформление документов, принятых учредительным собранием 

(конференцией); 

4) установление границ осуществления ТОС; 

5) утверждение устава ТОС; 

6) регистрацию устава ТОС администрацией Оричевского городского 

поселения; 

7) государственную регистрацию ТОС (органов ТОС) в качестве 

юридического лица - по решению собрания (конференции) граждан в 

соответствии с уставом ТОС.». 

 

2. Часть 5 статьи 8 Положения изложить в следующей редакции: 

«5. Учредительное собрание (конференция) рассматривает вопросы: 

1) о создании ТОС; 

2) об обращении в администрацию Оричевского городского поселения по 

вопросу рассмотрения границ территории, на которой планируется 

осуществление ТОС,  

3) об утверждении устава ТОС; 

4) о регистрации устава ТОС; 

5) об избрании органов ТОС с указанием срока их полномочий. 

Решения учредительного собрания (конференции) принимаются 

открытым голосованием простым большинством голосов.». 

 

3. Статью 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Порядок установления границ осуществления ТОС 

1. Для утверждения границ осуществления ТОС в администрацию 

Оричевского городского поселения направляются следующие документы: 

1) заявление об установлении границ осуществления ТОС, согласно 

приложению № 1; 

2) схема границ осуществления ТОС; 



 4 

3) протокол собрания граждан. 

К протоколу учредительной конференции прилагаются протоколы 

собраний жителей, на которых были избраны делегаты конференции, или 

подписные листы по выдвижению и выборам делегатов на конференцию. 

2. Администрация Оричевского городского поселения в течение сорока 

пяти дней: 

- проверяет полноту и правильность представленных документов; 

- готовит проект решения Оричевской поселковой Думы об установлении 

границ осуществления ТОС; 

- вносит документы на рассмотрение главы администрации 

муниципального образования Оричевское городское поселение. 

3. Глава администрации муниципального образования Оричевское 

городское поселение по результатам рассмотрения документов вносит их в 

Оричевскую поселковую Думу. 

4. Оричевская поселковая Дума: 

- принимает решение об установлении границ осуществления ТОС; 

- принимает решение об отказе в установлении границ осуществления 

ТОС в случае несоответствия представленных документов законодательству и 

настоящему Положению, предлагает иной обоснованный вариант границ 

территории ТОС.». 

 

4. Статью 10 Положения изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Устав ТОС 

1. В уставе ТОС определяются: 

1) территория, на которой осуществляется ТОС; 

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности ТОС; 

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и 

обязанности, срок полномочий органов ТОС; 

4) порядок принятия решений; 

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами; 

6) порядок прекращения осуществления ТОС. 

По решению собрания (конференции) граждан в уставе ТОС могут 

предусматриваться иные положения, относящиеся к деятельности ТОС, в 

соответствии с действующим законодательством. 

2. Дополнительные требования к содержанию устава ТОС органами 

местного самоуправления устанавливаться не могут.». 

 

5. Дополнить Положение статьей 10.1 следующего содержания: 

«Статья 10.1. Порядок регистрации устава ТОС 

1. Для регистрации устава ТОС в администрацию Оричевского 

городского поселения направляются следующие документы: 

1) заявление об обращении по вопросу регистрации устава ТОС, согласно 

приложению № 2, 

2) протокол учредительного собрания (конференции) граждан. 



 5 

К протоколу учредительной конференции прилагаются протоколы 

собраний жителей, на которых были избраны делегаты конференции, или 

подписные листы по выдвижению и выборам делегатов на конференцию; 

3) два экземпляра устава ТОС, согласно приложению № 4. 

Экземпляры устава ТОС должны быть прошнурованы, пронумерованы, 

подписаны председателем и секретарем учредительного собрания 

(конференции), руководителем избранного органа ТОС. 

2. Устав ТОС регистрируется распоряжением главы администрации 

Оричевского городского поселения не позднее двадцати дней после принятия 

Оричевской поселковой Думой решения об установлении границ 

осуществления ТОС. 

3. Один экземпляр зарегистрированного устава ТОС с печатью 

администрации Оричевского городского поселения и подписью должностного 

лица, ответственного за регистрацию, копия решения Оричевской поселковой 

Думы об установлении границ осуществления ТОС и копия распоряжения о 

регистрации устава ТОС направляются заявителю. 

4. В случае несоответствия представленных документов требованиям 

законодательства и настоящего Положения администрация Оричевского 

городского поселения направляет заявителям мотивированный отказ в 

регистрации устава ТОС в письменном виде. 

Отказ в регистрации устава ТОС не является препятствием для повторной 

подачи документов на регистрацию при устранении оснований, послуживших 

причиной отказа. 

5. Изменения и дополнения в устав ТОС вносятся решением собрания 

(конференции) ТОС. 

При изменении границ осуществления ТОС перерегистрация устава ТОС 

осуществляется в том же порядке, что и регистрация устава ТОС. В остальных 

случаях перерегистрация устава ТОС осуществляется не позднее двадцати дней 

со дня поступления представленных документов. 

6. Администрация Оричевского городского поселения ведет реестр 

уставов ТОС по форме, согласно приложению № 3.». 

 

 


